АДВШНИСТРАЦИЯ КАЧКАНАРСКОГОГОРОДСКОГООКРУГАСВЕРДЛОВСКОЙОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22.01.2021 № 25

Об обеспечении пожарной безопасности в лесах, расположенныхна
территорииКачканарского городского округа, в 2021 году

В соответствии с Лесным кодексом Российской Федерации,
Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 69—ФЗ «О пожарной
безопасности», Постановлениями Правительства Российской Федерации от
12 октября 2006 года№ 611 «О порядке установления и использованияполос
отвода и охранных зон железных дорог», от 17 мая 2011 года № 377 «Об

утверждении Правил разработки и утверждения плана тушения лесных
пожаров и его формы», от 02 декабря 2017 года № 1464 «О привлечении сил
и средств федеральных органов исполнительной власти для ликвидации
чрезвычайных ситуаций в лесах, возникшйх вследствие лесных пожаров»,
Законом Свердловской области от 15 июля 2005 года № 82-03 «Об
обеспечении пожарной безопасности на территории Свердловской области»,
руководствуясь Распоряжения Правительства Свердловской области от 30
декабря 2020 года № 786-РП «Об обеспечении пожарной безопасности в
лесах, расположенных на территории Свердловской области, в 2021 году»,
Порядком организации охраны лесов от пожаров на землях городского и
сельских населенных пунктов Качканарского городского округа,
утвержденным постановлением Администрации Качканарского городского
округа от 05 апреля 2012 года № 352, в целях реализации возложенных на
органы местного самоуправления полномочий по охране лесов (в том числе

осуществления мер пожарной безопасности и тушения лесных пожаров),
АдминистрацияКачканарского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить план мероприятий по обеспечению выполнения
постановления Правительства РоссийскойФедерации от 18 августа 2016 года
№ 807 «О внесении изменений в некоторые“акты Правительства Российской
Федерации по вопросу обеспечения пожарНой безопасности территорий» в

Твшгрпфм (шо 'Слфж 1‚Кшщщ‚уд(‘иршши.1-
Ты. икт;+1 в-эз, ниц “пошив Зах-вт ышмат. ;. дас …

границах Качканарского городскогоокруга на 2021 ГОД (прилагается).
2. Назначить ответственными за организацию тушения лесных

пожаров:
1) в отношении лесов, расположенных на земельных участках,

находящихся в муниципальной собственности, и государственная
собственность на которые не разграничена, находящихся в границах
населенныхпунктов Качканарского городскогоокруга - первого заместителя
главы администрацииКачканарского городскогоокругаИ.Л. Иглина;

2) в отношении лесов, расположенных на землях лесного фонда в
границах Качканарского городского округа — директора Государственного
казенного учреждения Свердловской области «Верхотурское лесничество»
П.С. Везденёва (по согласованию).

3. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций
и учреждений, расположенных на территории Качканарского городского
округа, при организации в рекреационных зонах Качканарского городского
округа проведения работ, культурно—массовых и других мероприятий
в Пожароопасный период 2021 года:

1) заблаговременно (не позднее одних суток) направлять информацию
об организации мероприятий с указанием сроков, ответственных лиц
и количеством участников в Муниципальное учреждение «Единая дежурно—
диспетчерскаяслужба Качканарского городского округа (далее — ЕДДС КГО)
по телефонам 05, 112 или (34341) 6—88-00;

2) иметь средства пожаротушения в соответствии с установленными
нормами, а также содержать указанные средства в готовности к
использованию.

4. В период со дня схода снежного покрова до установления
устойчивой дождливой осенней погоды или образования снежного покрова
учреждения, организации, иные юридические лица независимо от их
организационно-правовых форм и форм собственности, крестьянские
(фермерские) хозяйства, общественные объединения, индивидуальные
предприниматели, должностные лица, граждане Качканарского городского
округа, владеющие, пользующиеся и (или) распоряжающиеся территорией,
прилегающей к лесу, обеспечивают её очистку от сухой травянистой
растительности, пожнивных остатков, валежника, порубочных остатков,
мусора и других горючих материалов на пол'осе шириной не менее 10 метров
от леса либо отделяют лес противопожарной минерализованной полосой
шириной не менее 0,5 метра или иным противопожарнымбарьером.

5. Первому заместителю главы администрации Качканарского
городского округа:

1) в срок до 1 марта 2021 г0да разработать План тушения лесных
пожаров на земельных участках, находящихся в муниципальной
собственности, и государственная собственность на которые не

разграничена, находящихся в границах населенных пунктов Качканарского
городского округа в 2021 г0ду;

2) организовать выполнение противопожарных мероприятий на
земельных участках, государственная собственность на которые не

3

разграничена, находящихся в границах населенных пунктов;
3) в срок до 15 апреля 2021 года провести собрание с председателями

коллективных садов и индивидуальными предпринимателями - главами
крестьянских (фермерских) хозяйств по вопросу предупреждения лесных
пожаров, в том числе по:

очистке захламленности вокруг подведомственных территорий,
прилегающих к лесу, своевременноговывозамусора;

обеспечениюустройства противопожарныхбарьеров;
выполнению контролируемого отжига сухой травяной растительности

на заброшенных садовых участках и подведомственных территориях,
прилегающихк лесу;

укомплектованию противопожарныхщитов инвентарем в соответствии
с действующиминормами обеспечения;

обеспечениюсистемами оповещения;
созданию условий для подъезда автотранспорта к наружным

источникам водоснабжения;
организации и проведения обучения мерам пожарной безопасности;
обеспечениюнеобходимымипервичнымисредствами пожаротушения;
4) постоянно осуществлять контроль за выполнением председателями

коллективных садов и индивидуальными предпринимателями — главами
крестьянских (фермерских) хозяйств подпункта 3 пункта 5 настоящего
Постановления.

6. Начальнику ЕДДС КГО:
1) постоянно вести мониторинг пожарной обстановки в лесах

на территорииКачканарского городского округа;
2) обеспечить своевременную передачу оперативной информации

по лесным пожарам на территории Качканарского городского округа
в Региональную диспетчерскую службу лесного хозяйства Свердловской
области, а также в ЦУКС Главного управления МЧС России
по Свердловскойобласти.

7. Рекомендовать руководителям потенциально опасных объектов
и объектов, подверженныхугрозе распространениялесных пожаров:

1) организовать выкос сухой травы и сухостоя в опасных для
ведомственныхобъектов местах;

2) в срок до 15 апреля 2021 года:
создать противопожарные барьеры вокруг производственных и иных

объектов, обеспечитьустановку противопожарныханшлагов;
обеспечить полную готовность лесопожарных формирований,

укомплектоватьсилы и средства, привлекаемыена тушение лесных пожаров,
необходимымпротивопожарныминвентарем, оборудованием и
спецодеждой согласно нормам обеспечения. Провести занятия и

инструктаж по вопросу пожарной безопасности с работниками,
привлекаемымина тушение лесных пожаров;

3) в срок до 1 мая 2021 года провести очистку полос отвода
автомобильныхдорог;

4) информацию об ответственныхлицах за пожарную безопасностьи о

4

руководителях лесопожарных формирований с указанием номера
контактного телефона предоставить в ЕДДС КГО через Отдел по делам
ГОЧСМП И безопасности в срок до 20 апреля 2021 года.

8. Рекомендовать руководителям организаций, индивидуальным
предпринимателям, использующим лесные участки заготовки древесины,
а также осуществляющие другие виды использования лесных участков
на территории Качканарского городского округа руководствоваться Планом
тушения лесных пожаров на территории Государственного казенного
учреждения Свердловской области «Верхотурское лесничество» на период
пожароопасного сезона 2021 года, утвержденным в соответствии с
действующимзаконодательством.

9. Рекомендовать руководителю станции Качканар филиала
Нижнетагильского отделения Открытого акционерного общества
«Российские железные дороги» до начала пожароопасногопериода:

1) обеспечить очистку придорожных полос железной дороги
от горючихматериалов в соответствии с дорожным планом, согласованнымс
Департаментомлесного хозяйства Свердловскойобласти;

2) обеспечить устройствоминерализованныхполос и уход за ними;
3) организовать своевременную передачу информации о лесных

пожарах в ЕДДС КГО и региональную диспетчерскую службу лесного
хозяйстваСвердловской области;

4) незамедлительно принимать меры по тушению загораний в полосе
отвода железной дороги.

'

10. Муниципальному учреждению «Управление городского
хозяйства»:

1) до начала пожароопасного периода обеспечить очистку нагорных
водоотводных канав и полос отвода автомобильных дорог от горючих
материалов;

2) содержать источники наружного водоснабжения, расположенные
в населенных пунктах и на прилегающих к ним территориях Качканарского
городского округа, в исправном состоянии.

,

11. Рекомендовать обществу охотников и рыболовов в течение всего
пожароопасного периода проводить разъяснительную работу
по соблюдению Правил пожарной безопасности в лесах среди охотников
и рыболовов.

12. Рекомендовать Государственному казенному учреждению Службы
спасения Свердловской области «Качканарская поисково-спасательная
группа» (по согласованию):

1) предоставлять плавательные средства для доставки людей к месту
тушения пожара и обратно (на противоположном берегу водоема) по
решению КЧС и ОПБ;

2) постоянно осуществлятьосмотр береговой зоны водохранилища;
3) при обнаружении очага пожара немедленно сообщать в ЕДДС КГО

по телефонам 05, 112 или (34341) 6-88-00;
4) периодически через средства массовой информации информировать

население о правилах поведения людей в лесу и на воде.

5

13. Рекомендовать Государственному казенному учреждению
Свердловскойобласти «Верхотурскоелесничество»:

1) своевременно получить разрешение для проезда в лесные кварталы
в целях патрулирования и тушения лесных пожаров через охранные посты
Акционерного общества «ЕВРАЗ КГОК» И Муниципального унитарного
предприятия «Городские энергосистемы»;

‘

2) обеспечить незамедлительное предоставление сведений
об обнаружении возгораний с указанием конкретного района очага
возгорания, номера лесного квартала и площади пожара и оперативной
обстановке с лесными пожарами на территории Качканарского городского
округа в ЕДДС КГО по телефонам 05, 112 или (34341) 6-88—00;

3) представить отчет о проделанной работе по тушению лесных
пожаров в пожароопасный период на территории к 15 октября 2021 года
в Администрацию Качканарского городского округа через Отдел по делам
ГОЧСМП и безопасности.

14. Рекомендовать начальнику ФГКУ «46 ОФПС по Свердловской
области»:

1) организовать тушение лесных пожаров в границах населенных
пунктов силами и средствами федеральной противопожарной службы с

привлечением общественных объединений добровольной пожарной охраны
(дружины), осуществляющих деятельность на территории Качканарского
городского округа;

2) обеспечить своевременноепредставление сведений о возникновении
возгораний и оперативной обстановке с лесными пожарами на территории
Качканарского городского округа в ЕДДС КГО по телефонам 05, 112 или
(34341) 6—88-00.

15. Рекомендовать Межмуниципальному отделу МВД РФ
«Качканарский»:

1) организовать самостоятельное патрулирование пожароопасных
районов с целью выявления несанкционированногои бесконтрольногопала;

2) в период высокой и чрезвычайной пожарной опасности, совместно
с работниками лесничества в местах въезда в леса, организовать контрольно-
пропускные пункты, создать мобильные группы для проведения
патрулирования в наиболее опасных в пожарном отношении лесных
участках;

3) обеспечить своевременное и эффективное расследование дел
по лесным пожарам. .

16. УправлениюобразованиемКачканарского городского округа:
1) в течение всего пожароопасного периода обеспечить проведение

совместно с организаторами и руководителями туристических мероприятий
и походов дополнительных инструктажей среди педагогов и учащихся
об охране лесов от пожаров и инструктажи по Правилам пожарной
безопасности в лесах;

2) заблаговременно (не позднее одних суток) направлять информацию
о предстоящих походах с указанием сроков, ответственных лиц
и количеством участников туристических походов в ЕДДС КГ0 по

6

телефонам 05, 112 или (34341) 6-88-00;
3) информацию о проделанной работе представить в Администрацию

Качканарского городского округа через Отдел по делам ГОЧСМП и
безопасности в срок до 15 октября 2021 года.

17. Рекомендовать руководителям редакций городских газет
«Качканарское время», «Качканарский четверг», «Качканарский рабочий»,
«Новый Качканар», телеканалу кабельного телевидения «Навигатор-ТВ»,
радиостанциям «Радио Мастер» и «Интерра» организовать публикацию
материалов (трансляцию сюжетов) по противопожарнойтематике.

18. Признать утратившим силу постановление Администрации
Качканарского городского округа от 04 марта 2020 года № 149 «Об
обеспечении пожарной безопасности в лесах, расположенных на территории
Качканарскогогородского округа, в 2020 году».

19. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю
за собой.

20. Настоящее постановление опубликовать в газете «Качканарское
время» и обнародовать на официальном сайте Качканарского городского
округа в сети «Интернет».

_
_

Глава городскогоокна А.А. Ярославцев
4 _

УТВЕРЖДЕН
постановлениемАдминистрации
Качканарского городского округа
от 22.01.2021 №2 25
«Об . обеспечении пожарной
безопасности в лесах,
расположенных на территории
Качканарского городского округа, в
2021 Году»

ПЛАН
мероприятий по обеспечению выполнения постановления

Правительства Российской Федерации от 18 августа 2016 года№ 807
«О внесении изменений в некоторые актыПравительства

Российской Федерациипо вопросу обеспечения пожарной безопасности
территорий»в границах Качканарского городского округа на 2021 год

Наименование ПротивопожарныеМероприятия и их Сроки
собственника объемы исполнения

(арендатора) земель, Очистка от Устройство
прилегающихк лесам горючих минерализованных

материалов на полос шириной не
полосешириной не менее 0,5 метров,
менее 10 метров, га км

МУП «Городские 8,8 нет
энергосистемы»
МУ «Управление 4,5 нет

городского хозяиства» с 15042021
ИП дУТЧИН 2›5 нет по 25.09.2021

Пейнтбол клуб 0,24 нет
«Стрелец»
Боданин Н.П. 10,0 1,4
Богданова Г.А. 12,5 1,5